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ÖNSÖZ 
Arap edebiyatının modernleşme serüvenine ışık tutmak 

ve bu yolla genelde dünya edebiyatı, özelde de Arap edebi-
yatı tarihine bir nebze de olsa katkıda bulunmak üzere,  
Hazırlayıcı Faktörleri Işığında Modern Arap Edebiyatına 
Giriş başlığı altında yapılan bu çalışmada yaklaşık bir buçuk 
asırlık bir zaman dilimi esas alınmıştır. Bu amaçla söz konu-
su zaman zarfında Arap edebiyatını doğrudan etkileyen ve 
modernleşme sürecine girmesine zemin hazırlayan çok 
sayıdaki siyasal, sosyal ve kültürel faktör, imkan ölçüsünde 
detaylı bir biçimde ele alınmaya çalışılmıştır.  

Bu kapsamda çalışma, Giriş, iki bölüm ve sonuçtan 
oluşmuştur. Girişte edebiyat tarihinin tanımı, ortaya çıkışı ve 
faydası, ilk Arap edebiyatı tarihi çalışmaları kapsamında 
müsteşrikler ve eserleri ile Arap yazarlar ve eserleri üzerin-
de durulmuştur. Sonra Arap edebiyatı tarihinin başlıca 
dönemleri olan cahiliye dönemi, İslamî dönem, Emeviler 
dönemi, Endülüs dönemi, Abbasiler dönemi, çöküş dönemi 
ve modern dönem hakkında derli toplu bilgiler verilmiştir.  

Siyasal faktörlerden oluşan birinci bölümde önce Napol-
yon’un Mısır seferi, bu seferle ilgili Arap kamuoyundaki 
olumlu ve olumsuz yaklaşımlar, bu sırada Arap edebiyatının 
durumu ve taşıdığı zaaflar, Napolyon seferini izleyen süreç 
ve Arap edebiyatına etkileri ele alınmıştır. Bu kapsamda 
işgal dönemi ve bu dönemde öne çıkan bazı yazar ve şairle-
rin kısa biyografileri ve Arap edebiyatında etkili olan edebi 
çalışmaları, Mehmet Ali Paşa dönemi ve bu dönemde öne 
çıkan bazı yazar ve şairlerin kısa biyografileri ile modern-
leşmeye zemin hazırlayan edebi çalışmaları üzerinde du-
rulmuştur. Devamla İngilizlerin Mısır’ı işgali ve sonrasında-
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ki Arap edebiyatına etkileri kapsamında İngilizlerin Arap 
diline müdahaleleri, bu müdahaleler sonucu ortaya çıkan 
farklı yaklaşımlar, Araplarda milliyetçilik ve Fransız işgali-
ne, İngiliz işgaline ve Osmanlı hâkimiyetine karşı bağımsız-
lık arayışlarının edebiyata yansımaları işlenmiştir. Bu bö-
lüm, büyük ölçüde siyasal faktörlere bağlı olarak ortaya 
çıkan sosyal faktörlere kısaca değinilerek tamamlanmıştır. 

Kültürel faktörlerden oluşan ikinci bölümde eğitim-
öğretim, matbaacılık, basın ve tercüme ve telif çalışmaları ele 
alınmıştır. Eğitim-öğretim kapsamında ilkokullar, harp 
hazırlık okulları, ihtisas okulları, üniversiteler ile Mısır, 
Suriye, Lübnan ve diğer Arap ülkelerinde kurulan dil ve 
bilim akademileri üzerinde durulmuştur. Matbaacılık kap-
samında matbaacılığın tanımı, önemi ve tarihsel gelişimine 
değinildikten sonra Avrupa’da Arap matbaacılığı ve basılan 
Arapça eserler ile Doğuda Arap matbaacılığı ve basılan 
Arapça eserler ele alınmak suretiyle Arap matbaacılığı ve 
basılan ilk Arapça eserler konusuna ışık tutulmaya çalışıl-
mıştır. Basın kapsamında ise basının tanımı, kapsamı, fonk-
siyonu, edebi değeri ve tarihsel gelişimi irdelendikten sonra 
İstanbul, Mısır, Suriye, Lübnan ve diğer bazı Arap ülkele-
rindeki basın faaliyetleri ve organları üzerinde durularak 
Arap basını ve modern Arap edebiyatındaki yeri ortaya 
konulmuştur. Bu bölüm, modern Arap edebiyatının hem 
hazırlayıcısı hem de ilk örnekleri mesabesindeki çalışmaların 
konu edildiği tercüme ve telif çalışmalarıyla tamamlanmış-
tır. 

Sonuçta ise, bu faktörlerin etkisiyle Arap edebiyatının fii-
len modernleşme sürecine girmesi çerçevesinde Arap şiirin-
de modernleşme ve Arap nesrinde modernleşme, ana hatla-
rıyla ele alınıp değerlendirilmiştir.  

Konuyla ilgili temel kaynaklardan yararlanılarak gerçek-
leştirilen, alanında bir açığı kapatmasını ve gelecekteki 
akademik çalışmalara katkı sağlamasını umduğumuz bu 
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çalışmanın, her çalışma gibi kusursuz olmadığını, bu çerçe-
vede yapılacak her türlü iyi niyetli eleştiri ve katkıyı mem-
nuniyetle karşılayacağımızı belirtmeyi bir görev saymakta-
yız.  

Doç. Dr. Mehmet YALAR 

BURSA, 2009 

 




